2. Je vous bénirai chaque jour, et je louerai votre nom dans le siècle présent, et dans les siècles des siècles.

Ces deux premiers versets sont comme l'exorde du Psaume ; le Prophète y fait connaître ce qu'il se propose de chanter, mais il le fait dans un langage poétique, par une apostrophe à Dieu. *Exaltabo te*, je vais, Seigneur, vous célébrer par mes chants, afin que vous, qui êtes au-dessus de tous, vous soyez aussi regardé et proclamé au-dessus de tous par tous les hommes. David appelle Dieu son roi, soit pour montrer qu'il est roi sous un Roi Dieu qui gouverne toutes choses et n'est gouverné par personne, soit parce qu'il a l'intention de célébrer principalement dans Dieu les attributs et les œuvres qui lui sont spécialement applicables, en tant que Roi, gouvernant les hommes et tout le reste de la création. *Et benedicam nomini tuo*, répétition de la même pensée ; car *exaltabo te* revient à dire *et benedicam nomini tuo*, je louerai votre nom, je célébrerai votre gloire. Ces paroles, *in sæculum et in sæculum sæculi*, signifient que cette louange sera perpétuelle, de telle façon que, commencée par David, elle se répète pendant toute la succession des hommes qui chanteront ces Psaumes, jusqu'à la consommation du monde, et ensuite dans la céleste patrie, où elle subsistera à jamais. *Beati enim qui habitant in domo tua, Domine*, dit encore David au Psaume 83, *in sæcula sæculorum laudabunt te*. Cette pensée se trouve répétée et développée dans le second verset, *per singulos dies benedicam tibi*, je vous louerai perpétuellement, dans la prospérité comme dans l'infortune, pendant toute la durée de ma vie, et plus tard, enfin,

dans la céleste patrie, *laudabo nomen tuum in sæculum, et in sæculum sæculi.*

<p>3. GIMEL. Magnus Dominus, et laudabilis nimis : et magnitudinis ejus non est finis.</p>	<p>3. Le Seigneur est grand et digne d'être loué infiniment, et sa grandeur n'a point de bornes.</p>
--	--

On peut dire en quelque sorte que la latitude, la longitude, la sublimité et la profondeur sont comme les quatre parties de la grandeur, parties que l'on peut considérer en Dieu, chacune dans ce qui la caractérise, suivant cette parole de l'Apôtre aux Ephésiens, 3 : *Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas et profundum.* Le Prophète commence donc à louer la grandeur de Dieu, et cette louange peut s'entendre de la grandeur de son essence divine, qui est grande, quant à la latitude, en ce qu'elle est immense, quant à la longitude, en ce qu'elle est éternelle, quant à la sublimité, en ce qu'elle est très-élevée, quant à la profondeur, en ce qu'elle est incompréhensible, ou, si l'on veut que le Prophète ait proclamé ici la grandeur de Dieu, en tant que Roi, le Seigneur est un grand Roi; quant à la latitude, en ce que toutes les créatures sont à ses ordres, depuis l'ange le plus élevé jusqu'au vermisseau le plus humble; quant à la longitude, en ce que la durée de son règne est éternelle; quant à la sublimité, en ce que sa puissance est souveraine et absolue; quant à la profondeur, en ce qu'il gouverne non-seulement les corps, mais encore les cœurs, en ce qu'il tient dans ses mains les pensées et les affections les plus intimes de tous les hommes; enfin, en ce qu'il n'est rien de si secret et de si caché, que la verge royale ne fouille et ne pénètre. Plus donc le Seigneur est grand, *magnus Dominus*, plus sa louange aussi doit être grande et sans bornes, *laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis*, car la latitude de cette grandeur est infinie aussi bien que sa longitude, sa sublimité et sa profondeur. Le mot hébreu, littéralement, signifie *inventio*, ou *investigatio*, et non *finis*. Mais les Septante ont rendu le sens. Il n'y a, en effet, aucune invention possible de la grandeur de Dieu, puisque sa fin, c'est-à-dire le terme où elle s'arrête, n'est pas trouvée et ne saurait l'être, n'existant pas. La